CAV – Campus III – UDESC Av. Luiz de Camões, 2090 – Conta Dinheiro – Lages – SC
 PPG EM PRODUÇÃO VEGETAL – CURSOS DE MESTRADO /DOUTORADO

 (049) 2101-9179/9241 E-mail: ppgagrarias@gmail.com
www.cav.udesc.br

Ata nº 04/14 – Reunião de 16 de junho de 2014 - Colegiado Produção Vegetal. 1

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e quatorze, às quatorze horas, reuniram-se, 2

sob a presidência da Coordenadora Prof.ª Aike Anneliese Kretzschmar na sala de Reuniões, 3

no prédio da Agronomia, os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 4

Produção Vegetal, sob convocação expedida no dia 13 de junho de dois mil e quatorze. 5

Compareceram a reunião os professores, Aike Anneliese Kretzschmar, Altamir Frederico 6

Guidolin, Cileide Maria Medeiros Coelho, Claudio Roberto Franco, Clóvis Arruda de Souza, 7

Cristiano André Steffens, Jefferson Luís Meireles Coimbra, Leo Rufato, Leonardo Bianco de 8

Carvalho, Mari Inês Carissimi Boff, Pedro Boff, Ricardo Trezzi Casa e Roseli Lopes da Costa 9

Bortoluzzi além dos representantes discentes: Milton Cesar Coldebella (Mestrando), Suelen 10

Cristina Uber (Doutoranda). A professora Aike Anneliese Kretzschmar abriu os trabalhos 11

agradecendo a todos pela presença. Nesta reunião foram tratados os seguintes assuntos: 1) 12

Expediente – Nada consta. Ordem do dia - Item 2.1 Assunto: 2.1. Criação de disciplinas em 13

Homeopatia. Relatora Professora Aike.  Em votação, aprovado a criação da disciplina por 14

unanimidade. Item 2.3 Assunto: Apreciação dos Processos encaminhados pela Comissão de 15

Validação, Aproveitamento e Dispensa de Disciplinas referentes aos Cursos de Mestrado e 16

Doutorado em Produção Vegetal. Relatora Professora Aike.  Em votação, aprovado as 17

solicitações por unanimidade. Item 2.4 Processo 033/2014 Assunto: Apreciação do 18

Requerimento de Prorrogação do prazo de conclusão do Curso de Doutorado em Produção 19

Vegetal. Interessado: Nelson Eduardo Prestes. Origem: Curso de Doutorado em Produção 20

Vegetal. Relatora: Profª Aike Anneliese Kretzschmar. Parecer: Diligenciado para 21

apresentação de documentos exigidos pela resolução 013/2014 CONSEPE. Item 2.5 Criação 22

de disciplina: Técnicas Aplicadas ao Melhoramento de Plantas. Relator: Cristiano André 23

Steffens. Em votação, aprovado a criação da disciplina por unanimidade. Item 2.2 Assunto: 24

pontos a discutir da nova Resolução da Pós-graduação em vigência conflitantes com o atual 25

Regimento da PV. 26

 27

. 3) Assuntos Gerais e comunicações pessoais: Nada havendo a tratar, às dezessete horas e 28

trinta minutos a Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Produção 29

Vegetal Dr.ª Aike Anneliese Kretzschmar declarou encerrada a reunião, sendo lavrada a 30

presente ata por, Ederson Lopes Padilha, que, submetida aos presentes e achada conforme, 31

será assinada por todos. Lages, 16 de junho de 2014. 32

 33

Aike Anneliese Kretzschmar __________________________________________________ 34

 35

Altamir Frederico Guidolin _____________________________________________________ 36

 37

Cileide Maria Medeiros Coelho________________________________________________ 38

 39

Claudio Roberto Franco______________________________________________________ 40

 41

Clóvis Arruda de Souza______________________________________________________ 42

 43

Cristiano André Steffens_____________________________________________________ 44

CAV – Campus III – UDESC Av. Luiz de Camões, 2090 – Conta Dinheiro – Lages – SC
 PPG EM PRODUÇÃO VEGETAL – CURSOS DE MESTRADO /DOUTORADO

 (049) 2101-9179/9241 E-mail: ppgagrarias@gmail.com
www.cav.udesc.br

 45

Ederson Lopes Padilha________________________________________________________ 46

 47

Jefferson Luís Meireles Coimbra_______________________________________________ 48

 49

Leo Rufato________________________________________________________________ 50

 51

Leonardo Bianco Carvalho____________________________________________________ 52

 53

Mari Inês Carissimi Boff______________________________________________________ 54

 55

Milton Cesar Coldebella_____________________________________________________ 56

 57

Pedro |Boff_______________________________________________________________ 58

 59

Ricardo Trezzi Casa________________________________________________________ 60

 61

Roseli Lopes da Costa Bortoluzzi_______________________________________________ 62

 63

Suelen Cristina Uber__________________________________________________________ 64